[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ВЕСЁЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2020 года                          № 13                                    п. Весёлый
Об утверждении Положения

о стимулировании членов народной дружины (в т.ч являющихся членами казачьего общества), участвующих в охране общественного порядка на территории Весёловского сельского поселения

          В соответствии   с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка", Областным законом Ростовской области от 08.07.2014 № 184-ЗС "Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ростовской области", Уставом муниципального образования «Весёловское сельское поселение», в целях усиления борьбы с правонарушениями на территории Весёловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить Положение о стимулировании членов народной дружины (в т.ч являющихся членами казачьего общества), участвующих в охране общественного порядка на территории Весёловского сельского поселения (приложение).
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Весёловского сельского поселения                                        А.Н. Ищенко
                      Приложение
                      к постановлению
                     Администрации Весёловского
                     сельского поселения
                     от 31 января 2020 года № 13

Положение
о стимулировании членов народной   дружины (в т.ч являющихся членами казачьего общества) участвующих в охране общественного порядка на территории Весёловского сельского поселения.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о стимулировании членов народной дружины (в том числе являющихся членами казачьего общества) участвующих в охране общественного порядка на территории поселения (далее – Положение), определяет задачи и формы стимулирования членов народной дружины.
2. Цели и задачи стимулирования членов народной дружины                 (в т.ч являющихся членами казачьего общества)
2.1. Активизация участия граждан в мероприятиях по охране общественного порядка на территории поселения.
2.2. Повышение престижности добровольного участия граждан в охране общественного порядка на территории Весёловского сельского поселения, создании благоприятных условий, для всех желающих включиться в общественную работу.
2.3. Укрепление общественной безопасности, правопорядка в населённых пунктах Весёловского сельского поселения, повышение роли народной дружины в охране общественного порядка.
2.4. Совершенствование взаимодействия народных дружинников (в том числе являющихся членами казачьего общества) Администрации Весёловского сельского поселения, с сотрудниками   ОМВД России по Весёловскому району.
3. Формы стимулирования членов народной дружины

 (в т.ч являющихся членами казачьего общества)
3.1. В качестве мер поощрения к членам народной дружины (в том числе являющихся членами казачьего общества) сельского поселения за заслуги в выполнении общественного долга, а также ко Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, в связи с юбилейными датами (40 лет, 45 лет, 50 лет, 55 лет, 60 лет) со дня рождения члена народной дружины (в том числе являющихся членами казачьего общества), в иных случаях, не противоречащих действующему законодательству, могут быть применены:
награждение Почётной грамотой;

поощрение благодарственным письмом;
вручение ценного подарка.

3.1.1. Оформление награждения Почетной грамотой, благодарственным письмом Администрации Весёловского сельского поселения осуществляется по результатам рассмотрения Главой Администрации Весёловского сельского поселения ходатайства командира народной дружины.

3.1.2. Награждение ценным подарком, иное материальное стимулирование членов народной дружины (в том числе являющихся членами казачьего общества) осуществляется по согласованию с Главой Администрации Весёловского сельского поселения за счёт спонсорских средств в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

    На получение ценного подарка имеют право члены народной дружины              (в том числе являющиеся членами казачьего общества), участвующие в охране общественного порядка на территории Весёловского сельского поселения, которые находятся в составе  народной дружины более 1 года, и которые добились высоких результатов в профилактике правонарушений, а также члены народной дружины, отличившиеся при охране общественного порядка (оказание содействия при пресечении преступления, административного правонарушения, задержании лица, совершившего (совершающего) противоправное деяние, предотвращение чрезвычайной ситуации, спасение людей, иные действия, направленные на обеспечение общественного порядка и безопасности граждан).
3.2.  За особые заслуги в выполнении своего общественного долга в деле охраны общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений, проявленные при этом мужество и героизм члены народной дружины (в том числе являющиеся членами казачьего общества), могут быть представлены к награждению государственными наградами Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.3. За активное участие дружинника в охране общественного порядка Администрация Весёловского сельского поселения по согласованию со штабом дружины может ходатайствовать перед работодателем:

- о награждении дружинника денежной премией или ценным подарком по основному месту работы;

- о предоставлении ежегодного дополнительного отпуска без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней.
3.4.  Основанием для принятия решения о стимулировании являются письменные ходатайства Администрации Весёловского сельского поселения, органа внутренних дел, предприятий, организаций, учреждений, общественных объединений, граждан.
PAGE
3